Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum
Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos
Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Quæstio III. An post denuntiationem Judicialem ab uxore factam potuerit
vel debuerit Magistratus instituere inquisitionem specialem
superadulterio?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

QUÆSTIO III.

An post denuntiationem judicialem ab uxore factam potuerit vel debuerit Magistratus instituere Inquisitionem specialis super adulterio Mariti?

Dixeris, non potuisse, à fortiori non debuisse. 1. quia Inquisitionem specialem debet precedere infamia publica personae inquirendæ, c. 19. c. 21. s. tertie c. 24. h. t. c. 2. etod. in 6. c. 31. de Simon. & ibi D.D. cum Julio Claro s. fin. q. 6. n. 1. Fatinac. Prax. Crim. q. 9. n. 1. Scaccia l. 1. de Judic. c. 59. n. 3. § 84. Ratio est, quia Judex, utpote persona publica, procedere debet ex notitia publica, ac insuper per inquisitionem specialem in certam personam, hac redditur valde suspecta de grave criminis, nec parum laeditur ejus fama & existimatio: Sed maritus iste non sicut publicè diffamat de adulterio, cum Facti species nihil insinuat de hoc. Neque 2. sufficit ad inquisitionem specialem, licet duo vel tres juratores affirment, aliquem commisso crimen se videntibus, nisi infamia ille jam laboret, c. 21. s. tertie cit. quia crimen adhuc est occultum, ac proin persona per publicam inquisitionem non prodenda. Nec 3. sufficit quavis diffamatio, sed debet esse talis, ut originem habeat à personis fide dignis, & ad aures Judicis sapienter pervenerit. c. 24. cit. quia alias, nemo esset securus à speciali inquisitione, & sequentibus indicia-

commódis; eò quod dentur malevoli homines, qui facile de aliis malè loquuntur, & dictum unius facile sequatur multitudo. c. 12. de Purgat. Canon. Sed talis diffamatio mariti nondum præcessit. Et hinc 4. si fuisset instituta Inquisitio specialis, nullam profrus utilitatem vel effectum habuisset, immo totus Processus subsecutus, et si adulterium fuisset probatum, vel maritus illud judicialiter confessus, fuisset sine viribus, & inquisitus condemnari ac puniri non potuisset. c. 21. c. 24. citt. sed quod nulliter ac inutiliter sit, fieri nullatenus debet, aut prudenter potest. 5. Nec sufficit dicere, diffamationem publicam suppleri per indicia valde verisimilia, & consideratis circumstantiis gravia, quibus multum gravatur & suspecta redditur persona determinata: sed hic non apparet talia indicia, quia nihil aliud specificatur in facto, quam assertum ancillæ, cui planè non multum tribendum. 6. Nec sufficit denuntiatio Judicialis & Criminalis facta ab uxore, quæ & ipsa femina est, & in causis criminalibus ob debile judicium vel passionem impotentem accusare Judicialiter, consequenter & denunciare criminaliter (cum ad eundem tendant

A 3

tendant

tendant finem) non permittitur in Jure. l. 1. l. 8. ff. qui accusare. l. 12. C. de his, qui accusare. Imò, licet denuntiare criminaliter vir probus & fide dignus, si tamen privatus sit, & publicè non constitutus ad denuntiandum, posset quidem Judex inquire super infamia denuntiati, non tamen immediate super crimen. Abb. in c. 14. b. t. n. 4. not. ult. Farinac. q. 9. c. t. n. 17. Denique 7. non potest institui inquisitio specialis, nisi priùs constet de corpore delicti, seu delictum esse commissum. l. 1. §. 24. l. 5. §. 2. ff. de S. C. Silan. Sed hic nondum constitutus de corpore delicti, seu adulterium esse commissum, sed per inquisitionem debuisset primùm innotescere.

Quavis autem hæc minimè sint spernenda, & haud dubiè in eandem me pertrahent sententiam, nisi scirem, ab uxore denuntiante tam multa & gravia indicia adulterii à suo viro commissi eaque admodum propinquè, imò proximè conjuncta cum flagitio, v. g. quod frequenter diu noctuque adierit fœminam vicinam, solus cum sola in loco secreto moratus sit, eamque osculatus & amplexus, coram Magistratu proposita, testesque desuper nominatos & suggestos fuisse; quia tamen res ita se habet, existimo, Magistratum potuisse & debuisse specialem inquisitionem instituere de marito, & adulterio, cuius reus ab uxore agebatur & criminaliter denuntiabarur. Unde ad tuendam meam sententiam sic ar-

gumentor: Inquisitio specialis potest, & regulariter debet, instituad præviā denuntiationem, si denuntians suggerat indicia & probationes, vel nominet testes: sed hæc uxore denuntiavit maritum & ejus adulterium, simûlque suggestit indicia commissi ab eodem adulterii, si non certa, saltem verisimilia, que juxta communem sufficiunt, & insuper nominavit testes: ergo. Min. constat ex facto. Ma. probatur: denuntiatio criminalis cum suggestione indiciorum, vel nominatione testium, etiam à privato facta, aperit viam Inquisitioni Judicis, ut loquuntur, & inflaxiomaticis tradunt Criminaliste ex l. 7. l. 14. C. b. t. Et que loco accusationis, cui sicut Judex deferre debet, & processum criminale formare non minus ac instituta actioni in Processu Civili deferre debet, ita tenetur deferre tali denuntiationi; nam in Processu Inquisitorio pro accusatore sit denuntiator. l. cit. vel fama. c. 24. b. t. ibi: quasi denuntiante fama, aut defrente clamore, cui æquivalent grava indicia. Confirmatur: Judex etiam seclusa denuntiatione potest & tenetur ex officio suo, ita ut alias ob male gestum officium incurrit pœnam Syndicatus & amissionem jurisdictionis, inquisitionem specialem instituere, non solùm ubi præcessit dissimatio certæ persona, c. 19. 21. 24. b. t. sed etiam ubi apparent manifestè indicia saltem verisimilia. Constit. Carolina Pœnal. art. 6. c. 12. de Purgat. Canon. Communis cum Jul. Claro

Claro, Farinac. Pirhing. ed quoddam
dilectio hujusmodi plerumque sint for-
nia, & plus probent quam ipsa dif-
famatio (& hinc Processus Inquisi-
torius hodie est longe frequentior
quam accusatorius, factusque est re-
medium ordinarium, qui olim erat
duntaxat extraordinarium) ergo àfor-
matione potest & tenetur Inquisitionem
specialem instituere, si cum suggestis
indiciis, vel nominatis testibus, con-
currat denuntiatio Judicialis & Cri-
minalis. Ratio autem est, ne manet
impunita gravia delicta, quæ de-
bet puniri Jus Naturale & Justitia
Vindicativa, Leges humanæ tam Ec-
clesiastica quam Civiles, & ipsa Rei-
publicæ salus exigunt.

Atque ex his vel per se corruunt
vel facile eluduntur objecta. Prima
quidem quatuor de diffamatione in-
quisiti, vel potius inquirendi, ex eo,
quod diffamationem suppleant indi-
cia verisimilia, & legitima denuntiatio-
nem suggestione indiciorum, vel
nominatione testium. Adde, quod
teste Claro & Farinac. solennitas dif-
famationis hodie recesserit ab aula;
cum Judices in praxi (nisi adsint spe-
cifica indica gravia de certa persona,
vel denuntiatio legitima) soleant inci-
pere ab inquisitione generali, ubi
nulla requiritur etiam in Jure diffâ-
matio, ac inde deveniant ordinariè ad
indicia que sufficiunt ad specialiter
inquirendum. In Quinto negatur Min.
quamvis enim in specie facti spe-
cificetur solius ancilla assertum,
tamen indicantur etiam indica alii-

unde cognita, quæ in specie ex
pressimus supra, & uxor coram
Magistratu exposuit, ac insuper te-
stes nominavit. In Sexto suppo-
nitur falso, quod uxor nequeat
criminaliter accusare Maritum de adul-
terio: falsitatem *quest. preced.* O-
stendimus. Si denuntiet vir probus
& fide dignus, ac nulla suggerit indica
verisimilia, nec testes nominat, non
quidem immediatè potest Judex in-
quirere super crimine, bene tamen,
si suggerat indica, vel nominet te-
stes, ut ostensum est. In Septimo rur-
sus male supponitur, quod instituen-
da fuisset inquisitio specialis in solam
personam, cum tamen intenta fue-
rit, & instituenda Inquisitio specia-
lis tam in personam quam in deli-
ctum, cum neque de hoc satis ac
physicè constiterit, imò nec post in-
quisitionem constare evidenter &
physicè possit, sed solum ex conjecturis
& presumptiōibus violentis,
quæ sufficiunt (& ex Processu Inqui-
sitorio elucescere debent) in delictis
carnis, & adulteris juxta omnes,
cum ejusmodi delicta non relinquant
vestigium post se, nec consistant in
facto permanente, ut homicidium,
vulneratio, incendium, furtum, fal-
sificatio monetae &c. sed consistant
in facto transeunte, & vestigium post
se non relinquente; cuiusmodi deli-
cta prius constare per conjecturas
sufficit, & per indica, antequam fiat
inquisitio; nec enim ad hujusmodi
delicta, dum committuntur, adhiberi
solent testes, vel instrumenta, vel
coram

coram aliis videntibus committi; ad eoque alio modo de ipsis constare non potest, nisi per conjecturas, & mediante Inquisitione speciali per præsumptiones violentas. Proin in

his non est necesse prius instituere processum de corpore delicti, & postea primum de Authore vel causa illius, sed potest simul & semel inquire in corpus & reum delicti.

TITULUS II.

De Calumniatoribus.

DECISIO CXLVI.

**De Accusante, & deficiente in probatione delicti,
quem accusatus, ne progrediendo in lite sibi graviter
noeat, occidit.**

SPECIES FACTI.

Melander accusavit Chrysogonum super crimen peculatus, inductus partim quibusdam indicis delicti, quæ tamen ad Inquisitionem speciali non poterant sufficere, partim occulito odio, quod tamen ultimum penitus latebat exterius. Durante Processu deprehensum est, crimen Chrysogono impactum non plenè probari. Timens autem Chrysogonus, quamvis innocentem se sciret, ne Melander per artes & fraudes aut conductos falsos testes (in quæ media utut illicita primum esse

vel credebat vel cognoverat) crimen sibi objectum plenè probaret, statuit ipsum occidere, ac paulò post per insidias gladiō transfodit, ut evitaret periculum suæ prostitutionis, & gravium dannorum tam in honore quam in fortunis suis. Idecirco quaeritur 1. An Melander, si supervixisset, tanquam calumniator, sitem præsumptus, fuisset puniendus? 2. An Chrysogonus licetè occidit Melandrum, qui nitebatur contra ipsum calumniari?

QUE-